
Daňová judikatura 5

Obsah
• Úvodem.................................................................................................9

• Přehled právních vět ................................................................... 11

1. část
• Správa daní a poplatků, procesní pravidla

Možnost použití § 250c občanského soudního řádu .......................27
Nemožnost přezkumu rozhodnutí předběžné, procesní
nebo pořádkové povahy ..................................................................... 30
Vyjádření к závěrům daňové kontroly ............................................ 33
Nepřípustnost důkazu čestným prohlášením......................................39
Nepřezkoumatelnost napadeného rozhodnutí ....................................41
Splnění podmínek pro uplatnění fikce náhradriího doručení.......... 48
Zpráva o daňové kontrole, právo klást svědkům otázky
při ústním jednání ................................................................................52
Rozhodnutí o uplatnění daňového zástavního práva..........................60
Náhradní doručení a trvalost nebo dočasnost nepřítomnosti 
adresáta .............................................................................................. 64
Nemožnost smluvního převodu investice do majetku
jiné osoby .......................................................................................... 67
Sankci za nedodržení oznamovací povinnosti nelze nahradit 
předpisem daňového penále ............................................................... 70
Předpoklad pro uložení pokuty...........................................................74
Způsob vypořádání daňového orgánu s důvody odvolání................. 77
Odstranění vad předchozího řízení v rámci odvolacího řízení .... 82
Doplnění řízení v rámci odvolání je při stanovení daně
podle pomůcek vyloučeno ............................................................... 90
Odvolání proti rozhodnutí o stanovení daně podle pomůcek ...........93
Doměření daně podle pomůcek předpokládá předchozí
vydání výzvy určité, srozumitelné a splnitelné,
aby jí poplatník mohl vyhovět ...........................................................99
Právo vydat zajišťovací příkaz v situaci, kdy poplatník
nereaguje na výzvy správce daně .................................................. 105



6 Daňová judikatura

2. část
• Daň z příjmů

Výdaje na opravu nemovitosti ......................................................  108
Vyloučení nákladů prokazovaných fakturami vystavenými 
neexistujícím dodavatelem ............................................................. 113
Určení výše výdajů na technické zhodnocení stavby,
rozdělení výdajů při souběžně probíhající údržbě
a rekonstrukci .................................................................................  120
Způsob určení poslední známé daňové povinnosti u daně 
z příjmů............................................................................................ 124
Stanovení základu daně u příjmu z prodeje vlastních
nemovitostí ...................................................................................... 127
Použití zboží nakoupeného v rámci podnikatelské činnosti ......... 132
Důkazní břemeno při prokazování výdajů na dosažení,
zajištění a udržení příjmů ............................................................... 139
Použití rezervního fondu na zaplacení vkladů .............................  143

3. část
• Daň z přidané hodnoty

Podmínky nároku na odpočet ......................................................... 148
Místo poskytnutí zdanitelného plnění u záručních oprav 
provedených v České republice pro firmy v zahraničí ................. 154
Doložení oprávněnosti nároku na odpočet .................................... 158
Doklady o uskutečnění vývozu zboží ............................................ 165
Transakce směřující к neoprávněnému získání nadměrného 
odpočtu ............................................................................................ 168
Věrohodnost dokladu při posuzování nároku na odpočet............. 173
Pouhý doklad o zaplacení služby nenahrazuje poskytnutí
zdanitelného plnění a není účinný pro uplatnění nároku
na odpočet........................................................................................ 182
Doložení nároku na odpočet daně z přidané hodnoty................... 186
Závazek к provedení služeb ve smlouvě o přenechání půdy 
a jeho posouzení jako zdanitelného plnění .................................... 191

4. část
• Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí

Dědická daň při vypořádání podílového spoluvlastnictví............. 195
Právní úkon způsobující vznik předmětu daně darovací..................200



Daňová judikatura 7

Převod vlastnického práva к nemovitostem zakládá daňovou 
povinnost к dani z převodu nemovitostí ....................... ................ 205

5. část 
• Účetnictví

Účetní doklady vydané neexistujícími osobami ........................... 211
Výdaj nedoložený účetním dokladem............................................ 215


